anos) - ainda luta incansavelmente pela constituição de um quadro permanente de 

servidores de apoio que lhe permita atender ao largo âmbito de atuação as atribuições 

que lhe foram estabelecidas pela Constituição Federal. 

Atualmente, o órgão conta com um total de 1.169 (um mil, 

cento e sessenta e nove) servidores e empregados públicos, sendo que desse total, 824 

(oitocentos e vinte e quatro) servidores e empregados públicos são REQUISITADOS 

de outros órgãos da Administração Pública, o que redunda em aproximadamente 70% 

(setenta por cento) da força de trabalho da DPU. 

Grande parte desses servidores requisitados atua em áreas 

finalísticas da Defensoria Pública da União e, nesse sentido, o inciso III   e parágrafo